diferenciadas e subvenção econômica, para a aquisição de imóvel ou aquisição de
terreno vinculada à construção de imóvel residencial. Somente esse ano, o Programa já
beneficiou 461 policiais, que �veram acesso a financiamentos que totalizaram um
inves�mento de R$ 3.295.650,00 (três milhões, duzentos e noventa e cinco mil,
seiscentos e cinquenta reais);

c) APH Tá�co: Projeto cujo obje�vo é contribuir com a redução das mortes evitáveis no
ambiente tá�co no Brasil, por meio de capacitação baseada no estabelecimento de
condições dire�vas, técnicas, materiais e humanas, possibilitando aos profissionais

[...]

segurança pública, ofertando serviços de crédito imobiliário com condições
diferenciadas e subvenção econômica, para a aquisição de imóvel novo ou usado
ou aquisição de terreno vinculada à construção de imóvel residencial. Para o ano
de 2023 foi previsto orçamento para concessão de subsídio no valor de R$
18.487.000,00 (dezoito milhões, quatrocentos e oitenta e sete mil reais) e o valor
de R$ 3.338.147,16 (três milhões, trezentos e trinta e oito mil, cento e quarenta
e sete reais e dezesseis centavos), para custos com agente operador. No ano de
2023, o Programa já beneficiou 461 policiais que �veram acesso a
financiamentos, totalizando R$ 3.295.650,00 (três milhões, duzentos e noventa e
cinco mil, seiscentos e cinquenta reais), com subvenção, 43 propostas estão sob
análise do agente operador. Nos quadros a seguir demonstramos um resumo do
Programa atualizado até a data de 19/09/2023.

APH Tá�co:  No primeiro semestre de 2023 a Equipe do Pró-Vida trabalhou no
planejamento e preparação das ações vinculadas ao Projeto, que tem por